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                                                         IZVJEŠTAJ O RADU SAVEZA U  2023. GODINI 
 
     2023. godina biće upamćena kao najbolja u radu Saveza od osnivanja, kako zbog rezultata seniorske 
reprezentavcije, tako i  zbog realizacije drugih značajnih aktivnosti, o čemu će više biti riječi u nastavku izvještaja. 

 
I. ORGANIZACIJA TAKMIČENJA 

 
A.- Državna prvenstva i kupovi Crne Gore 
     Sva državna prvenstva su i pored velikog broja izmjene termina, zbog vremenskih neprilika, održana. Zbog 
ovog je ovo bila i najduža takmičarska sezona, jer je poslednje  takmičenje održano tek 19.12.2023. godine. 
     Sa tehničkom organizaciom i brojem učesnika kod takmičenja u disciplinama  udičarenja možemo biti  
zadovoljni. Posebno raduje što je na ekipnom državnom prvenstvu štapom iz barke za junior U21 učestvovalo čak 8 
ekipa, kao i što sve više klubova ima takmičare u kategorijama U16 i U21. 
     Za razliku od takmičenje u udičarenju, kod organizacije kupa Crne Gore i II kruga državnom pojedinačnom 
prvenstvu  u podvodnom ribolovu bilo je niz problema. Tehnički organizatori su se posebno žalila da sa 
propisanom kotizaciom nije moguće obezbjediti plovila i organizovati ručak. Zbog ovoga su Komisija za 
takmičenje i sekretar Saveza morali intervenisati kako bi se takmičenje održala po važećim odlukama Upravnog 
odbora. Pored toga u toku same sezone predlagane su izmjene važećig Pravilnika o takmičenjima u podvodnom 
ribolovu, mada iste baš i nemaju uporište u pravilnicima CMAS-a. Takoođe zabrinjava i saznanje da neki klubovi 
traže od takmičara da sami plate kotizaciju za učešće. Ni sa brojem učesnika na ovim takmičenjima ne možemo biti 
zadovoljni, jer i pored toga što poslednjih godina imamo sve više klubova u kojima je jedina takmičarka disciplina 
podvodni ribolov broj učesnika na takmičenjima je sve manji. Sigurno da na ovo utiče i to što Savez još uvjek nije 
učlanjen u CMAS, zbog čega naši najbolji podvodni ribolovci ne mogu da učestvuju na evrpskim i svjetskim 
prvenstvima u ovoj discipline sportskog ribolova. Nažalost i pored više urgencija i obećanja ministra, Ministrstvo 
sporta i mladih nije učinila ništa da nam u rješenju ovog problema pomogne. Da bi rješio pitanja iznosa kotizacije 
za ova takmičenja Upravni odbor je krajem 2023.godine zatražio od klubova da sami predlože iznos kotizacije, ali  
do danas nije bilo odgovora.  
     Inače svi klubovi Saveza, izuzev Big game Herceg Novi (članovi ovog kluba  su skoro isključivo oni koji 
upražnjavaju big game fishing, discipline za koju Savez ne organizuje zanična takmičenja), učestvavali su makar na 
jednom državnom prvenstvu.   
     Državni prvaci su bili: Ivan Dejanović (“Delfin”) – seniori štapom iz barke , Dejan Beljkaš (“Delfin”) – seniori  
štapom sa obale, “Igalo” – seniori ekipno iz barke, “Igalo” – Kup Crne Gore u udičarenju,  Filip Junković 
(“Rumija”) – juniori U21  štapom iz barke, Vuk Mandić(“B. jedra 1999”)– juniori U21 štapom sa obale, “Igalo” – 
juniori U21 ekipno iz barke, Damir Papračanin (“Ribar”) – junior U16 štapom sa neuređene obale, Vuk Vasiljević 
(“Širun”) – junior U16 štapom sa uređene obale, Elena Vukčević (“Širun”) – seniorke štapom sa uređene obale,  
Tijana Kekić (“Bojana”) – seniorke štapom sa neuređene obale, Božidar Grivić  (“Tuna”) – pojedinačno podvodni 
ribolov i “Deep blue” – Kup Crne Gore u podvodnom ribolovu.                     
 
C. Međunarodna kup takmičenja   
    
1. XXIV Kup mimoza – Bašići  18.-20.02.2023.). 
    Učestvavalo je 19 ekipa, od čega pet iz inostranstva. Ekipno prvo mjesto ovojila je ekipa “Igalo”, a pojedinačno 
najuspješniji su bili: Luka Karabatić (“Gof”) – štapom iz barke, Goran Dabović (“Ama”) – tunjom  iz barke i 
Radovan Popović (“Sipa”) – ekološki ribolov. Najuspješniji takmičar bio je Zdravko Damjanović (“Ribar”). Dobar 
tehnički organizator bio je KSR “Igalo”, uz pomoć drugih klubova iz opština Herceg Novi. 

 
 
 
 
 



2. XIV Kup rombuna – Memorijal “Milovan Miško Vujičić” – Igalo 28.10.2023.  
     Učestvovalo je 27 ekipa od čega pet iz inostranstva.  Ekipno najbolja je bila ekipa “Igalo”,  a pojedinačno 
Aleksandar Milosavljević (“Igalo”). 
      Uspješan tehnički organizator, kao i uvjek do sada bio je KSR “Igalo”. 
 
3. III Kup Bara u sportskom ribolovu – Bar, 19.11.2023.  
     Učestvavale je 17 domaćih i jedna ekipa iz inostranstva. Ekipno prvo mjesto osvojila je ekipa“Igalo” , dok je 
pojedinačno najuspješniji bio Miloš Dašić ( “Igalo”). Tehnički organizatori i ovog puta bili su klubovi iz Bara. 

 
4. – Budva dive in spearfishing cup – Budva 22.04.2023.  
      Učestvala je 21 ekpa od kojih dvije iz inostranstva. Pobjedila je ekipa “Deep blue” iz Podgorice. Dobar tehnički 
organizator bio je KSR “Tuna” Budva. 

 
5. III Memorijalni kup “Andrija Gazivoda” u podvodno ribolovu- Ulcinj, 29.10.2023 
     Učestvavalo je 18 ekipa od čega dvije iz inostranstva. Pobjedila je ekipa “Deep blue” iz Podgorice.  Dobar 
tehnički organizator bio je klub “Budva”. 
 
6. IX Big game Herceg Novi 2021, Herceg Novi, septembar 2023. 
      Učestvovalo je 20 ekipa sa takmičarima iz više zemalja. Kako se radi o mješovitim ekipama u kojima su i 
takmičari najčešće iz više  klubova, to plasman ni ove godine nije mogao vezati za određeni klub. Odličan 
organizator bio je KSR “Big game Herceg Novi”, a Savez je samo delegirao sudiju i delegate.   
    
II.- UČEŠĆE NA  58. SVJETSKOM PRVENSTVIMA U RIBOLOVU IZ BRODA (Novigrad, Hrvatska, 
30.09.- 07.10.2023.) 
     Odluka Upravnog odbora da se ne orgnizuju zajedničke završne pripreme u zemlji, već i ta sredstva utroše za 
raniji odlazak u Novigrad i organizuju tri extra treninga u zonama u kojima će se održati Šampionat pokazala se 
više nego opravdana. Reprezentacija u sastavu: Marko Radosavljević, Dejan Sijerković, Radovan Popović, Ivan 
Dejanović, Zdravko Damjanović i Aleksandar Pejović (selektor - trener: Ante Arapović) osvojila je treće mjesto – 
bronzana medalja , ostavljajući bodovno daleko iza sebe velesile u ovom disciplini: Portugal, Španija, Francuska, 
Slovenija..... Tako su seniori nakon dobrih rezultata u poslednjim godinama napokon osvojena i medalju. Prava je 
šteta što je nefer igrom domaćina zadnjeg takmičarskog dana, nakon prošlogodišnje bronze Zdravku Damjanoviću 
izmakla još jedna medalja. Inače naši najuspješniji takmičari bili su Ivan Dejanović na 11. i Dejan Sijerković na 12. 
mjestu. Sa pravo se nadama da će mo, ako ne 2024. godine, jer se svjetsko prenstvo održava na nama nepoznatim 
terenima u Irskoj, već 2025. godini, kada je Savez domaćin, moći da se pohvalimo još nekom medaljom.  
    Raduje činjenjenica da je ovog puta pored predsjednika Opštine Herceg Novi, predsjednika Saveza, trenera i 
reprezentativce ugostio i ministar sporta i mladih Crne Gore i tom prilikom obećao značajniju finansijsku pomoć 
Savezu. Takoođe i  mediji su je dali više prostora ovom uspjehu, ali još uvjek nedovoljno, jer se ipak radi o jednoj 
od najuspješnijih državnih reprezentacija.  
    Kada se govori o reprezentativni nastupita treba naglasiti da, zbog smjene generacija, nije bilo opravdano slati 
juniorsku reprezentaciju na svjetsko prvenstvo u Irskoj, jer se zbog neiskustva i za nas nepiznatog terena i načina 
ribolova nije mogao očekivati iole dobar rezultat, a za učešće je trebalo izdvojiti preko 20,000,00 €. 
 
III.- UČEŠĆE KLUBOVA NA MEĐUNARODNIM TAKMIČENJIMA  
     I ove godine naši klubovi učestvovali su na međunarodnim kup takmičenjima u udičarenju i podvodnom 
ribolovu  u Hrvatskoj, Sloveniji i Srbiji. 
     Savez je sa svoje strane  klubovima pomoga sa po 180,00 € za svako učešće. 
 
IV. IZBOR NAJBOLJIH U 2021.    
      Na kraju godine Upravni odbor je shodno odredbama Pravilnika o izboru najboljih , izabrao najbolji sportisti, 
sportske ekipe i klub  Saveza za 2022. godinu, a to su: 
- NAJBOLJI JUNIOR: Slobodan Vučurović  (KSR “Igalo”), 
- NAJBOLJA SENIORKA: Milijana Matijašević  (KSR “J. Grakalić”) 
- NAJBOLJI SENIOR: Aleksandar Milosavljević  (KSR “Igalo”) 
- NAJBOLJI PODVODNI RIBOLOVAC: Božidar Grivić ( KSR “Tuna”) 
- NAJBOLJA JUNIORSKA EKIPA: KSR “Igalo” 



- NAJBOLJA SENIORSKA EKIPA: KSR „Igalo“  
- NAJBOLJI KLUB U PODVODNOM RIBOLOVU: SRK “Deep blue“ Podgorica 
- NAJUSPJEŠNIJI KLUB: KSR „Igalo“ 
- PERSPEKIVNI SPORTISTA:  Damir Papračanin (KSR “Ribar”) 

 
V. PROSTORIJE SAVEZA 
     Krajem prvog kvartala 2023. godine završeni su svi  radovi na saniranju, rekonstrukciji  i uređenja prostorija 
Saveza u Baošićima.  Kao što je i bilo obećano Ministarstvo sporta i mladih je početkom septembra u potpunosti 
finansiralo opremanja prostorija kancelarijskim namještajem i opremom. Nažalos jedan od dobavljač - “Zećanka” 
Podgorica do kraja izvještajnog perioda i pored više urgencija nije izvršila montažu namještaja, tako da prostorije 
nijesu mogle da se stave u funkciju. Kako je montaža nastavljena krajem januara 2024. godine vjerujemo da ćemo 
vrlo brzo moći useliti u nove prostorije.  

 
VI. ČLANSTVO – ORGANIZACIJSKO JAČANJE SAVEZA 
     U izvještajnom periodu u Savez su primljena još dva novi klub – “Posejdon” Budva i “Lučica” Zelenika, tako da 
je u Savez na kraju 2023. godine bilo učlanjeno 29 klubova, Mada, kao što smo naglasili i u prošlogodišnjem 
izvještaju, formiranje novih klubova sve nas treba da raduje, postoji bojazan da su neki od njih osnovani 
prvenstveno radi prodaje dozvola za sportsko-rekreativni ribolov. Zbog toga jedan od stalmih zadataka Upravnog 
odbora biće praćenje rada kako novoformiranih tako i starih  klubova i ispunjavanje njihovih Statutom Saveza 
preuzetih obaveza, jer ne smijemo dozvoliti da se u Savezu nalaze klubovi koji ne učestvuju i ne organizuju  
sportska takmičenja. 
     Inače rad u većini “starih” klubova u izvještajnim period bio je zdovoljavajućem nivou. Tako se i  klub 
“Neptun” poslije oštrog upozorenje ponovo  uključio u sistem takmičenja,  
     Broj članova, odnosno broj izdatih stalnih dozvola za sportsko rekretivni ribolov  u 2023.godini iznosio je 3.952 
što je za 68 više nego 2022. godinu.  Od ovog broja licima starijim  od 18 godina izdato je 3.824, a licima mlađe od 
18 godina 128 dozvola. Analizirajući strukturu dozvola izdatim licima stariji od 18 godina uočen je značajan porast 
broja lica koji upražnjavaju podvodni ribolov ( 2022.- 487, 2023. – 572), a smanjenje onih koji upražnjavaju 
udičarenje. Iz ovoga se može zaključiti da dio sportsko rektreativnih ribolovaca koji upražnjavaju udičarenje ribari i 
dalje bez dozvole, što je posledica slabog rada ribarske inspekcije.  
    
VII. RAD ORGANA SAVEZA 
     Skupština Saveza – Redovna sjednica Skupštine održana je 28.01.2023. godine u Igalu. Na Skupštini su prvo 
donesene odluka o verifikovani odluka Upravnog odbora o prijemu novih klubova u Savez i odluka o verifikovanju 
madata novim delegati Skupštine. Skupština je  zatim  usvojila Izvještaj o radu Saveza u 2022. godini i Finansijski 
izvještaj za 2022. godinu. Pošto je mandate predsjedniku i Upravnom odboru bio istekao, to se glasalo o izboru 
novih, gdje je došlo samo do jedne izmjene u sastavu Upravnog odbora ( umjesto Čaušija izabran je Radovan 
Popović). Kako je ovo iziskivalo izmjenu Statuta, to je Skupština donijela odluku o izmjeni Statuta. Potom su  
doneseni Plan i program rada i Finansijski plan Saveza za 2023. godinu, odluka o sistemu takmičenja u 2024. i 
odluka o učešću seniorske reprezentacije na svjetskom prvenstvu.  
     Upravni odbor  je u izvještajnom perodu održao  8 sjednica, od čega zbog hitnosti i finansijske uštede 4 
elektronskim putem. Na istima su usvojeni Izvještaj o radu Saveza u 2022. godini, Finansijskog izvještaja za 2022. 
godinu , izvješaj o popisu i predlozi Plana i programa rada i Finansijskog plana za 2023. godinu,  verifikovani 
sastavi seniorske  reprezentacije, donesene odluke o  prijemu novih klubova, odluke o pomoći klubovima u 
organizaciji i učešću na međunarodnih kupova, odluka o pomoći klubovima za trening i obuku juniora,  razmatani 
izvještaji o organizaciji takmičenja, usvojen Finansijski izvještaj  učešća na 58. WCH, donesen Rebalans 
finansijskog plana za 2023. godinu, te rješavana druga pitanja bitna za rad Saveza. Na kraju godine Upravni odbor 
je izvršio izbor najboljih sportista i sportskih ekipa u 2023. godini, usvojio Kalendar takmičenja za 2024. godinu  i 
donio odluku o namjensko prenosu sredstava u 2024. godinu. 
     U radu sjednica u prosjeku je učestvovalo 7 od 9 članova Upravnog odbora. 
     Komisija za takmičenje je, kao i u predhodnim godinama, profesionalno i blagovremeno izvršavala sve 
aktivnosti bitne za relizaciju kalendara takmičenja (licenciranje takmičara, izrada propozicije za reginalna i državna 
prvenstva i kup takmičenja). Komisija je imala izuzetno mnogo problema zbog izmjene termina održavanja 
pojedinih takmienja, te već ranije pomenutih zahtjeva klubova koji organizuju i učestvuju na takmičenjima u 
podvodnom ribolovu. Na kraju godine Komisija je izradila tabelarni pregled i bodovala rezultate pojedinaca i ekipa 



na svim takmičenjima u organizaciji Saveza, što je bio osnov da se po odredbama Pravilnika izaberu najbolji u 
2023. godini. 
    Sudijska komisija u izvještajnom periodu nije imala mnogo aktivnosti izuzev što je  predsjednik komisije u 
dogovoru sa Komisijom za takmičenje  blagovremeno vršio delegiranje sudija za takmičenja u organizaciji Saveza, 
gdje je zbog odlaganja često morala da se traži zamjena. 
     Radom Komisije za podvodni ribolov nikako ne možemo biti zadovoljni, te Upravni odbor, mada je na više 
sjednica raspravljalo o radu iste,  u narednom period treba da se posebno angažuje u njenom aktivirnu.      
    Komisija za izradu normativnih akata  u izvještajnom period nije imala aktivnosti.  

 
VIII. FINANSIJSKO POSLOVANJE  
    Finansijsko poslovanje Saveza u 2023. godini bilo je u okvirima finasijakog plana. Sa raspoloživim sredstvima 
raspolagao se krajnje domaćinski, tako da nam ostatak sredstava na kraju izvještajnog perioda, sa planiranim 
prihodima garantuje realizaciju svih planiranih aktivnosti u 2024. godini.  

         
IX. SARADNJA SA DRŽAVNIM ORGANIMA, LOKALNIM UPRAVAMA I PRIVREDNIM 
ORGANIZACIJAMA 
1.Saradnja sa Ministrstvom sporta i mladih   je napokon bila na očekivanom nivou. Po prvi put Ministarstvo nam 
je dodjelilo sredstva u iznosu koji smo tražili. Pored toga sa preko 7.000,00 € je finansiralo opremanje prostorija 
Saveza, a tadašnji ministar nam je obećao još veću pomoć u 2024. godini. Nažalost, nije nam pomoglo u rješenju 
jednog velikog problema – prijem Saveza u CMAS.  
2.Nakon višegodišnje dobre saradnja sa Ministarstvom poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede u 2023. godini 
je  ista izostala. Od službi tog Ministrstva smo samo u više navrata dobijali nalog da počnemo sa elektronskim 
izdavanjem dozvola i pored toga što smo dokazali da je njihov program nepotpun i neprimjenjiv. Takoođe nema ni 
najmanje razumjevanja da se razmotre naši predlozi o zabrani ribarenja mrežama stajačicama u nekim djelovima 
obalnog mora Crne Gore ( prvenstveno Boke kotorske). Nismo zadovoljni ni sa radom ribarske inspekcije, koja 
kažnjava ako neko ima tri štapa u brodu, ali ne ganja prave krivolovce. Takoođe nije nam poznato u kojoj je fazi 
izrada novog Zakona o morskom ribarstvu, jer naš predstavnik u radnu grupu se ne poziva na satanke (ako ista i 
radi).  
3. Saradnja Saveza sa  Opštinom Herceg Novi nastavljena je na obostrano zadovoljstvo. Tako je u 2023. godini 
Opština sa 1.500,00 € finansirala organizaciju XIV Kupa mimoza. Pored toga bila je glavni sponzor klubu „Igalo“ 
kod organizacije XIV Kupa rombuna. I Opština Bar je učestvovala u djelu troškova organizacije III kupa Bara u 
sportsko ribolovu. Takoođe opštine finansiraju i rad klubova Saveza, ali iznos tih sredstava u većini slučajeva je 
„simboličan“. 
4. Kada su u pitanju  privredne organizacije moramo istaknuti dobru saradnju sa firmom „Una“ Tivat, koja je bila 
generalni sponzor naše reprezentacije i značajno pomogla njeno učešće na svjetskom prvenstvu, kao i sa firmom 
„Nautika“  Bijela. 
  
VIII. SARADNJA SA MEDJUNARODNIM ORGANIZACIJAMA 
    Izuzetno dobra saradnja sa FIPS-M i CIPS-om nastavljena je i u ovoj godini. O povjerenje koje FIPS-M ima u ovaj 
Savez najbolje govori činjenica da nam je dodjeli organizaciju po jednog svjetskog prvenstva u 2025. i 2026. godini.  
 
 

                                                                                                                                   Predsjednik Saveza 
 

                                                                                                                                          Mladen Rostović, sr 
 


